
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

ORIGINALE

DETERMINAZIONE n° 31 DEL 15-05-2020
N. Reg.Gen. 183 del 15-05-2020

OGGETTO: EMERGENZA TERREMOTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED
URGENTE PER IL RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA E
PROBLEMATICHE DI CARATTERE IGIENICO-SANITARIO
NELL'EDIFICIO COMUNALE EX. SCUOLA ELEMENTARE D. LOPEZ F.10
P.LLA 603. Affidamento progettazione esecutiva, direzione lavori,
coordinamento sicurezza in esecuzione. CUP H28F20000010001 - CIG
DL 8303987AD8

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - AREA 6 - SISMA

Visti:

- il T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.

- lo Statuto Comunale

- il vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il Decreto Sindacale n. 7/2018 del 28.04.2018 e successivo n.7/2019 del 2.01.2019 con i quali è
stato istituito il Servizio Tecnico “Area Sisma ricostruzione pubblica e privata” con attribuzione
delle competenze di Responsabile;

- la vigente normativa in materia di lavori pubblici;

- il D.Lgs. 50/2016 e.s.m.i.;

Dato atto che
al fine di procedere all’affidamento in questione, assume il ruolo di Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) il sottoscritto Responsabile del servizio Area Sisma ricostruzione pubblica e
privata, idoneo anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 5 comma 2 della L. 241/1990;

Vista l’ordinanza del sindaco del comune di Borbona n. 38 del 12.05.2020 con la quale:

Ordina L’esecuzione dei lavori necessari a risolvere le problematiche igienico-sanitarie del
fabbricato ex scuola elementare D. Lopez con la sospensione delle attività che vi si svolgono ad
eccezione del servizio di ambulatorio medico

Demanda Al responsabile dell'ufficio Sisma Comunale, per quanto di competenza, data la natura

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


e origine del danno, di adottare gli adempimenti successivi e consequenziali, all’Ordinanza, nei
termini previsti, con l'assunzione di incarico di Responsabile Unico del procedimento;

Dispone che la spesa per effettuare i lavori di cui sopra, fatta in urgenza per sanare problematiche
di tipo igienico sanitario e di sicurezza pubblica, sarà rendicontata e quindi rimborsata, all'interno
della contabilità speciale per l'emergenza sisma 2016 come da nota Regione Lazio Soggetto
Attuatore Delegato Sisma 2016 sopra richiamata;

Considerato, inoltre, che con la stessa ordinanza si è demandato Al responsabile dell'area
contabile di impegnare la somma lorda di € 119.500,00, sul competente capitolo di bilancio
comunale 1440 - Fondi Emergenza "Area Sisma" Patrimonio Pubblico, salvo conguaglio finale;

Considerato che il progetto redatto dall’Ufficio Area Sisma per la spesa presunta di € 119.500,00 dei
lavori di ripristino condizioni igienico-sanitarie e sicurezza come da tabella seguente;

Tabella T 1
A)

- Lavori a misura € 71.941,80
di Cui

A1.1) Sicurezza indiretta € 1.500,00
A1.2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 7.250,53
A.2) Importo lavori soggetto a ribasso d’asta € 63.191,27

Totale Lavori € 71.941,80

B) Somme a Disposizione dell'Amministrazione € 47.558,20
di cui

B1) Lavori in economia € 3.597,09
B2) Rilievi, indagini accertamenti e accatastamenti € 0,00

B.2.1 Rilievi e Accatastamenti € 0,00
B.2.3 Oneri rimozione e conservazione

mobilio
€ 0,00

B3) Spese Tecniche: € 16.480,73
B.3.2) Spese per la progettazione definitiva € 5.286,25
B.3.3) Spese per la progettazione esecutiva compreso CSP € 5.286,25
B.3.4) Spese tecniche direzione lavori compreso CSE € 5.908,23

B4) Imprevisti (max 5% di A) € 3.597,09
B5) Accantonamento di cui all’ex art 106 c.1 del DLgs 50/2016

Infl.pr.
€ 719,42

B6) Accantonamento di cui all'art. 113, D. Lgs 50/2016 (2 % di A) € 1.438,84
B7) Cassa previdenziale 4% di B2.1,B3.2,B3.3,B3.4 € 659,23
B7) Iva Lavori (A) 22% € 15.827,20
B8) Iva Lavori, imprevisti e economie 22% B4 € 791,36
B9) Iva su spese tecniche e cassa previdenza €     3.770,79

Totale Somme a Disposizione dell'Amministrazione € 47.558,20
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B) € 119.500,00

Dato atto che la somma a base di gara, per la sola progettazione, è inferiore ad euro 40.000,00 e
che pertanto è possibile procedere attraverso affidamento diretto ai sensi dell’art. 36
D.Lgs.50/2016;

Contattato per le vie brevi l’Ing. Massimo Meloni con sede legale in viale Ludovico Canali 6 – 02100
Rieti, P.I. 00899210579, iscritto presso l’ELENCO SPECIALE DEI PROFESSIONISTI tenuto dal Commissario
Straordinario al Sisma 2016, di cui articolo 34 del decreto legge n.189 del 2016, che sta operando in
comuni limitrofi, analizzato il curriculum e preso atto che ha svolto incarichi analoghi,  si è reso
immediatamente disponibile, offrendo un ribasso del 10 % sull’importo previsto, per  il servizio di
redazione del progetto definitivo ed esecutivo, direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase di



progettazione ed esecuzione;

Dato atto che, da QTE, l’importo complessivo del progetto è pari a € 119.500,00 e che, sulla base
del calcolo del DM 17.06.2016, per i lavori di redazione progetto definito/esecutivo, direzione lavori,
coordinamento sicurezza in esecuzione, la prestazione assommi a € 16.480,73 olte IVA e CNPAIA,
da assoggettare a ribasso;

Dato atto che le suesposte spese sono rendicontabili a rimborso da parte del Dipartimento di
Protezione Civile, come riportato nella Circolare 03.09.2016 dello stesso Organo, contenente linee
guida delle spese rendicontabili in emergenza.

Ritenuto di dover procedere in merito

DETERMINA

per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate:

1 -Di avviare la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, co.2 lett.a), del D.Lgs.50/2016
e successive modifiche ed integrazioni, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di
trattamento, proporzionalità e trasparenza;

2 -di affidare le prestazioni in oggetto, all’Ing. Massimo Meloni con sede legale in viale Ludovico
Canali 6 – 02100 Rieti, P.I. 00899210579, Mail: massimo.meloni@studiotecnicomeloni.com, con un
ribasso del -10 % (dieci per cento) e quindi per l'importo complessivo di € 18.819,69
(dieciottomilaottocentodieciannove/69), compreso IVA e CNPAIA;

3 -di precisare che il contratto, ai sensi dell’art. 32 co. 14 del D.Lgs 50/2016, sarà stipulato mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche
tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016.

4- di impegnare la somma lorda di € 119.500,00 sul competente capitolo di bilancio comunale
1440 - Fondi Emergenza "Area Sisma" Patrimonio Pubblico, salvo conguaglio finale;

5 - di dare atto che le somme saranno rimborsate da parte del Dipartimento di Protezione Civile,
come riportato nella Circolare 03.09.2016 di quell'organo, contenente linee guida delle spese
rendicontabili in emergenza ed in tal senso la presente determinazione verrà, unitamente al
rendiconto, inviata alla Regione Lazio, secondo le istruzioni all'uopo impartite;

6 -di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, così come disposto dall'art.151, comma 4°,
del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. n°267 del 18.08.2000, e successive modifiche ed integrazioni;

7 -Di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia formalmente
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

8 -Di dare atto che la presente determinazione:

va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario
comunale;

va pubblicata all’Albo pretorio on line, sezione amministrazione trasparente, di questo Ente
per 15 giorni consecutivi;

va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto dal settore Segreteria;

           L’Istruttore

Ing. Iunior Angelo Morbidelli



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Angelo Palluzzi

.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione , ai sensi dell’art. 151 , comma 4, del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento
degli Enti Locali D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, che pertanto, in data odierna , diventa
esecutiva.

Impegno N.   123 del 16-05-2020 a Competenza   CIG

5° livello 11.02-2.05.99.99.999  Altre spese in conto capitale n.a.c.

Capitolo       1440 / Articolo
FONDI EMERGENZA "AREA SISMA " PATRIMONIO PUBBLICO = (CAP E 815)

Causale EMERGENZA TERREMOTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER IL RIPRISTINO DELLE
CONDIZIONI DI SICUREZZA E PROBLEMATICHE DI CARATTERE IGIENICO-SANITARIO NELLEDIFICIO
COMUNALE EX. SCUOLA ELEMENTARE D. LOPEZ F.10 P.LLA 603. Affidamento progettazione ese

Importo 2020 Euro 119.500,00

Sub impegno N.   123/    1 del 16-05-2020  a Competenza   CIG

5° livello 11.02-2.05.99.99.999  Altre spese in conto capitale n.a.c.

Capitolo       1440 / Articolo
FONDI EMERGENZA "AREA SISMA " PATRIMONIO PUBBLICO = (CAP E 815)

Causale EMERGENZA TERREMOTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER IL RIPRISTINO DELLE
CONDIZIONI DI SICUREZZA E PROBLEMATICHE DI CARATTERE IGIENICO-SANITARIO NELL'EDIFICIO
COMUNALE EX. SCUOLA ELEMENTARE D. LOPEZ F.10 P.LLA 603. Affidamento progettazione ese

Importo 2020 Euro 18.819,69

Beneficiario      2276  MASSIMO MELONI

Addì, 16-05-2020 Il Resp. del Servizio Finanziario
 Daniele Mitolo

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale del Comune di Borbona

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line Comunale il 18-05-
2020 R.A. n. 311.

Borbona, 18-05-2020 Il Segretario Comunale
 Raffaela Silvestrini

.


